UBND QUẬN ĐỐNG ĐA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT

V/v vay mượn tiền bị các tổ chức,

cá nhân cho vay đe dọa, khủng bố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày   24  tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Đống chí Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS.

Thời gian gần đây, một số trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn

quận Đống Đa có tình trạng cán bộ, giáo viên, nhân viên và thân nhân, phụ huynh,

học sinh vay mượn tiền của các tổ chức, cá nhân (qua mạng xã hội hoặc các tổ

chức tín dụng khác) với lãi suất cao để chi tiêu, mua sắm vượt quá khả năng trả

nợ hoặc chậm, muộn trả lãi, nợ gốc; chây ỳ, trốn nợ dẫn đến bị đe doạ khủng bố

điện thoại làm ảnh hưởng đến tinh thần, uy, danh dự, công việc của cá nhân và

nhà trường. Nghiêm trọng hơn: các tổ chức, cá nhân cho vay tìm mọi cách thu hồi

nợ, gọi điện, nhắn tin nhắc nhở, đe dọa, làm phiền Lãnh đạo nhà trường; dùng

hình ảnh cá nhân, hình ảnh giáo viên chủ nhiệm của học sinh, hình ảnh học sinh

để chỉnh sửa, xuyên tạc, vu khống, bôi nhọ đăng lên mạng xã hội, các trang

fanpage, hộp thư điện tử của nhà trường và Lãnh đạo, gây ảnh hưởng đến công

tác giáo dục của nhà trường.

Một số vụ việc giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh bị nhắc nợ, đe

doạ thu hồi nợ xảy ra tại các trường học trên địa bàn Quận đã được Lãnh đạo phát

hiện, phối hợp với Công an quận Đống Đa ngăn chặn, xử lý kịp thời, nên chưa

gây hậu quả nghiêm trọng. Hiện do nhiều nguyên nhân khách quan, chủ quan nên

chưa đánh giá chính xác tình hình cán bộ, giáo viên, nhân viên tại các trường học

vay nợ xấu trên địa bàn Quận. Trong thực tế, có thể còn những vụ việc vay nợ

chưa trả nợ đúng hạn bị các cá nhân, tổ chức đe dọa nhưng chưa được phát hiện,

xử lý kịp thời do cán bộ, giáo viên, nhân viên giấu, không báo cáo, Lãnh đạo các

trường chưa có sự quan tâm, chú trọng đúng mức, không trình báo với cơ quan

công an để phối hợp xử lý.

Để góp phần giúp các trường học trên địa bàn quận Đống Đa thực hiện

đúng các quy định về công tác đảm bảo an ninh trật tự, giữ vững hình ảnh, uy tín

của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa; Phòng Giáo dục và Đào tạo đề

nghị các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận Đống Đa triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Kiểm tra, rà soát, báo cáo chi tiết về việc cán bộ, giáo viên, nhân viên có

khoản vay tại các tổ chức tín dụng; các khoản vay vượt quá khả năng chi trả hoặc

trả nợ chậm, đang bị đe doạ để đòi;

2

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, triển khai, quán triệt đến toàn thể

cán bộ, giáo viên, nhân viên cam kết không vay mượn tiền của các tổ chức, cá

nhân qua các trang mạng xã hội, các số điện thoại, tờ rơi hoặc các app vay tiền

không rõ nguồn gốc hay qua các đối tượng trung gian. Lãnh đạo nhà trường

thường xuyên giáo dục, chia sẻ kinh nghiệm trong chi tiêu, mua sắm, nhằm hạn

chế tình trạng vay nợ vượt quá khả năng chi trả; quán triệt cán bộ, giáo viên, nhân

viên lựa chọn những tổ chức tín dụng uy tín, chi trả và sử dụng khoản vay đúng

mục đích; không vay những cá nhân, tổ chức cho vay vượt mức lãi suất pháp luật

cho phép và không để việc riêng của cá nhân ảnh hưởng đến uy tín, danh dự và

tình hình ANTT của nhà trường;

3. Trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên đã vay mượn tiền của các tổ

chức, cá nhân đã trả nợ hoặc trả chưa đủ bị đe doạ, khủng bố cần báo cáo với lãnh

đạo nhà trường và kịp thời trình báo cơ quan Công an để được hướng dẫn giải

quyết, xử lý vụ việc;

4. Nhà trường phải quản trị các trang fanpage, Zalo không để tình trạng tuỳ

tiện đăng tải bài viết, thông tin mà không qua kiểm duyệt gây ảnh hưởng đến hình

ảnh, uy tín của nhà trường nói riêng và ngành Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa

nói chung./.

Phòng GDĐT đề nghị tất cả các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên

địa bàn quận Đống Đa rà soát và gửi báo cáo về Phòng GDĐT theo cấp học trước

11h00 thứ Hai  – Ngày 30/12/2024 (Người nhận: cấp MN đ/c Nguyễn Thị Hường;

cấp TH đ/c Nguyễn Mai Trang; cấp THCS đ/c Nguyễn Mạnh Toàn)./.

Nơi nhận:

- LĐP, các tổ CM PGD;

- Các trường MN, TH, THCS;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trịnh Đan Ly

		2024-12-26T17:06:39+0700

		2024-12-26T17:11:17+0700

		2024-12-26T17:15:39+0700

		2024-12-26T17:15:39+0700